
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 197 del 10-04-2024 

 
 

 
Area: SETTORE III : AREA SERVIZI TECNICI,LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

 
 

 
Dirigente: IULIANO ANIELLO 
  
Responsabile del Procedimento: LETIZIA  PASQUALE 
 
Istruttore: LETIZIA PASQUALE 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B), D.LGS. N. 36/2023, PER IL RESTAURO DELLA TELA DI 
SAN GIROLAMO, AUTORE DOMENICO MONDO PRESENTE 
NELLA CHIESA DELL'ANNUNCIAZIONE DI MARIA 
VERGINE(MARCIANISE). 

 
 

 
 

Premesso che:  
 il Comune di Marcianise è obbligato, in virtù di antiche Convenzioni sottoscritte con 

i vertici ecclesiastici provinciali della Chiesa cattolica, ad eseguire interventi di 
manutenzione straordinaria all’interno e all’esterno della Chiesa di San Carlo in 
Piazza Umberto I e della Chiesa dedicata all’Annunciazione di Maria Vergine, 
anche nota come ‘Chiesa dell’Annunziata’, sita in Piazza Carità; 

 nel Transetto destro della Chiesa dedicata all’Annunciazione di Maria Vergine, 
anche nota come “Chiesa dell’Annunziata”, è presente il dipinto olio su tela avente 
come soggetto San Girolamo ed autore Domenico Mondo. Il dipinto in oggetto, a 
causa di infiltrazioni di acqua che bagnandolo ne hanno aumentato il peso sul 
telaio, già degradato dall’azione di insetti ixilofagi è precipitato da un’altezza di 
10/15 metri sganciandosi dalla parete dove era posizionato; 

 il giorno 30/06/2023 alla presenza della dott.ssa Paola Coniglio funzionario di Zona 
della Soprintendenza di competenza, delle autorità del Comune rappresentate 
dall’Ing. Stefano Farro, assessore ai lavori pubblici, e del parroco don Francesco 



Pappadia, il restauratore Giuseppe Di Palma ed il collega Giuseppe Di Sorbo sono 
stati autorizzati a rimuovere il dipinto (con tutte le dovute precauzione) dal luogo 
dell’accaduto e depositarlo presso la sacrestia della chiesa; 

 a seguito del sopralluogo la ditta Di Palma Restauri ha elaborato una perizia di 
stima degli interventi di restauro da eseguirsi sulla tela; 

 gli interventi previsti sulla tela oggetto d’intervento possono sintetizzarsi nei 
seguenti: 

a) Depolveratura 
b) Spolveratura e rimozione meccanica, mediante pennelli morbidi e 

aspirazione controllata, dei depositi incoerenti (polveri, particellato, etc.) 
sia sul recto che sul verso. 

c) Consolidamento 
d) Consolidamento della pellicola pittorica e degli strati preparatori del dipinto 

mediante applicazione di colletta data a pennello e con microiniezioni; 
e) Fissaggio della preparazione tramite iniezioni di colletta data sul retro 
f) Pulitura 
g) Pulitura chimico meccanica della vernice ossidata e delle sostanze grasse 

che alterano la cromia originale del dipinto mediante l’uso di opportune 
miscele di solventi di classe diverse in base allo sporco da rimuovere; 

h) Pulitura retro 
i) Pulitura meccanica del retro; 
j) Risarcimento dei tagli, lacerazioni e buchi della tela; 
k) Foderatura 
l) Velinatura con carta giapponese e colla di coniglio; 
m) Pulitura retro con trattamento di deacidificazione; 
n) Foderatura su nuova tela (su telaio interinale) con colla pasta e 

successiva pressione localizzata con applicazione di calore controllato 
(stiratura); 

o) Nuovo telaio espandibile a forcella. 
p) Stuccatura 
q) Stuccature delle lacune eseguite con gesso di Bologna e colla di coniglio; 
r) Trattamento delle stuccature ad imitazione della superficie originale. 
s) Integrazione pittorica 
t) Integrazione pittorica delle lacune e delle abrasioni eseguita a velature, a 

selezione cromatiche o a puntinato con pigmenti naturali e vernice. 
Intervento da concordarsi con la Soprintendenza competente; 

u) Verniciature intermedie e finali effettuate mediante nebulizzazioni di 
vernice per raggiungere un mirato rapporto tra componente lucida ed 
opaca del film protettivo; 

 
Dato atto che 

- per l’esecuzione delldelle opere sopra descritte è stato stimato l’importo di € 12’307,35, di cui € 
100,00 per oneri di sicurezza e al netto di oneri previdenziali e assistenziali e iva; 

- per l’esecuzione delle opere sopra descritte è necessario l’individuazione di un operatore 
economico in possesso della categoria specialistica denominata OS2-A Superfici decorate e beni 
immobili del patrimonio culturale e beni mobili di interesse storico, artistico, archeologico ed 
etnoantropologico 

- ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore 
a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, 
Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque 



nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 
- ai fini dell’affidamento in oggetto, per il tramite della Piattaforma MEPA, RDO n. 4179630 ed 

entro il termine delle ore 16:00 del 21.03.2024, è stato invitato a formulare la propria offerta 
economica sull’importo posto a base di gara, € 12’307,35 oltre iva,  la Di Palma Restauri s.n.c di 
G. Di Palma & G. Ricciardi., p.iva: 09674171211, Corso Mazzini, 31, Grumo Nevano, 
dipalmarestauri.snc@virgilio.it; 

- entro il termine previsto, l’operatore economico, per il tramite del portale Mepa ha trasmesso la 
propria offerta economica corredata dalla documentazione amministrativa richiesta, offrendo per 
l’intervento in oggetto l’importo netto di € 11’876,59, oltre iva; 

- l’operatore economico Di Palma Restauri s.n.c di G. Di Palma & G. Ricciardi., ha dichiarato il 
possesso dei requisiti di ordine generale indicati nella lettera d’invito attraverso il portale Mepa 
ed all’interno della busta amministrativa e per i quali sono in corso le verifiche; 

- l’operatore economico Di Palma Restauri s.n.c di G. Di Palma & G. Ricciardi., ha dichiarato il 
possesso dei requisiti speciale indicati nella lettera d’invito, come da “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA PER LA PARTECIPAZIONE ALLA RICHIESTA DI OFFERTA ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000”   con cui ha confermato le dichiarazioni 
sostitutive inviate con la domanda di abilitazione al Mercato Elettronico di Acquisizione della PA 
Lavori (OS2-A Superfici decorate di beni immob.beni culturali mobili di interesse 
storico,artistico,archeol.); 

- Si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico Di Palma 
Restauri s.n.c di G. Di Palma & G. Ricciardi, così come desumibile dal DURC prot. 
INPS_40223041 allegato alla presente; 

- il contratto verrà formalizzato mediante stipula attraverso il portale MEPA, secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, 
del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

- l’affidamento dell’incarico in oggetto è finanziato con da fondi comunali disponibili ai seguenti 
capitoli: 

 Capitolo di spesa 205300 “Restauro e manutenzione straordinaria chiese di proprietà  
comunale- finanz. con i proventi da permessi di costruire” del Bilancio Comunale – 
Esercizio 2024; 

Verificato che il prefato O.E. è in possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 del D.Lgs. 
n°36/2023; 

Dato atto che si provvederà alla verifica dei requisiti generali ai sensi dell’art.94 e seguenti del D.Lgs. 
n°36/2023; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch.Pasquale Letizia; 

Acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente CIG: B0DF869A7A; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Rilevato che nulla osta all’affidamento alla ditta Di Palma Restauri s.n.c di G. Di Palma & G. 
Ricciardi., p.iva: 09674171211, Corso Mazzini, 31, Grumo Nevano, dipalmarestauri.snc@virgilio.it, 
per l’importo di 11’876,59, oltre iva (22%), AFFIDAMENTO DIRETTO  AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B), D.LGS. N. 36/2023, PER IL RESTAURO DELLA TELA DI SAN GIROLAMO, 
AUTORE DOMENICO MONDO PRESENTE NELLA CHIESA DELL’ANNUNCIAZIONE DI 
MARIA VERGINE(MARCIANISE).; 

Dato atto che con decreto sindacale n. 11 del 05.03.2024 sono state conferite ad interim all’Arch. 
Aniello Iuliano le funzioni dirigenziali del III Settore - Area Servizi Tecnici - Gare e Contratti - 
Provveditorato  
Ritenuto di dover procedere in conformità, si rimette al Dirigente per il prosieguo di 
Competenza.  

IL DIRIGENTE 

Visti:  
- gli atti d’ufficio 
- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. 
- l’art 153, comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei 

Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il vigente Statuto; 
- il D.Lgs 36/2023; 
- il D.Lgs 50/2016; 
- l’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- gli artt. 17, co. 2, e 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
- l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti 

gli atti gestionali; 
- Il decreto sindacale n. 11 del 05.03.2024; 
Visto altresì che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.3 in data 09/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026 e 
la relativa nota di aggiornamento;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 09/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza 
e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. N.118/2011;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.267/2000; 

Dato atto della copertura finanziaria 

Tutto ciò premesso 



DETERMINA 

Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate ed ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023, alla ditta Di Palma Restauri s.n.c di G. Di 
Palma & G. Ricciardi., p.iva: 09674171211, Corso Mazzini, 31, Grumo Nevano, 
dipalmarestauri.snc@virgilio.it, al professionista Ing. Luigi Pianese, Via Crocillo 11, 
Quarto(NA), 80010, P.IVA 04758920633, per l’importo di € 11’876,59 oltre iva(22%), i lavori 
di  AFFIDAMENTO DIRETTO  AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D.LGS. N. 
36/2023, PER IL RESTAURO DELLA TELA DI SAN GIROLAMO, AUTORE DOMENICO 
MONDO PRESENTE NELLA CHIESA DELL’ANNUNCIAZIONE DI MARIA 
VERGINE(MARCIANISE).; 

2. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire ed il relativo oggetto è il seguente: 
AFFIDAMENTO DIRETTO  AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D.LGS. N. 
36/2023, PER IL RESTAURO DELLA TELA DI SAN GIROLAMO, AUTORE DOMENICO 
MONDO PRESENTE NELLA CHIESA DELL’ANNUNCIAZIONE DI MARIA 
VERGINE(MARCIANISE).; 

 importo del contratto: € 14 489,44 comprensivo di IVA come per legge; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

3. di precisare che l’ aggiudicazione di che trattasi è sottoposta a condizione risolutiva, nel caso di 
mancata conferma dei requisiti dell’aggiudicataria e che essa diventa efficace, ai sensi dell’art.94 
e seguenti del D.Lgs. n°36/2023 dopo la verifica dei prescritti requisiti; 

4. di impegnare la spesa di € 14 489,44 al Capitolo di spesa 205300 “Restauro e manutenzione 
straordinaria chiese di proprietà  comunale- finanz. con i proventi da permessi di costruire” del 
Bilancio Comunale – Esercizio 2024 , in favore della ditta Di Palma Restauri s.n.c di G. Di 
Palma & G. Ricciardi., p.iva: 09674171211, Corso Mazzini, 31, Grumo Nevano, 
dipalmarestauri.snc@virgilio.it, al professionista Ing. Luigi Pianese, Via Crocillo 11, 
Quarto(NA), 80010, P.IVA 04758920633; 

5. di dare atto che per la seguente procedura è stato acquisito il seguente CIG: B0DF869A7A; 

6. di dare atto che ai fini dell’affidamento in oggetto verrà acquisita dal professionista la 
“Dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari” e sottoscritto Disciplinare di Incarico Professionale; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento comunale sui 
controlli interni; 

8. di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme a 
tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e 
degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale 



ex art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.; 

9. di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al V comma dell’art. 153 del D. Lgs. n°267/ 2000 e smi ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

10. di dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 
legislativo n. 33 del 2013; 

11. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Ente ai sensi 
della vigente normativa. 

 
 
  
  
  
 
Marcianise, 10-04-2024 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

IULIANO ANIELLO  
 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


